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Život koji donosi 
plodove s. Ivana Margarin

Mjesec listopad, osim što donosi raskošnu 
paletu boja i obilje zrelih plodova, oko ko-
jih smo se tijekom godine trudili, donosi i 

cijeli popis posebnih dana kojima nešto obilježava-
mo. Nama je najvažniji Svjetski dan misija, a slijede 
Međunarodni dan starijih osoba, Međunarodni dan 
nenasilja, Svjetski dan učitelja, Svjetski dan beskućni-
ka, Međunarodni dan djevojčica, Svjetski dan hrane, 
Dan zahvalnosti za plodove zemlje, Međunarodni dan 
borbe protiv siromaštva i socijalne isključenosti i mno-
gi drugi. Gotovo je svaki dan posvećen nečemu što 
iziskuje našu posebnu pozornost. Takvi se dani pro-
glašavaju i obilježavaju da bi podigli svijest o nekoj 
stvarnosti, da bismo bili za nju zahvalni, ali i da bismo 
postali svjesniji koliko se, nažalost, u svijetu još uvijek 
nedovoljno misli i ne vodi briga o određenim pitanji-
ma, npr., o siromaštvu, školovanju, beskućništvu…

Naši misionari, o kojima u listopadu – misijskom 
mjesecu osobito mislimo i za njih molimo, svakod-
nevno se susreću sa situacijama i živim osobama koje 
pogađaju maloprije spomenuti problemi. Oni svakod-
nevno žive te „posebne“ dane i ulažu svoja znanja, 

snage, žrtve i molitve u to da svaka osoba dobije pravo 
na dom, školovanje, zdravstvo, pravo na ispovijedanje 
svoje vjere, jednostavno, pravo na dostojanstven život. 

Djelovanje misionarki i misionara konkretan je od-
govor na potrebe bližnjega u potrebi, odgovor na Isu-
sovu zapovijed: „Ljubite jedni druge kao što sam ja vas 
ljubio.“ (Iv 15, 12) Ljubiti i biti milosrdni poput Isusa, 
prilaziti svakomu bez pitanja i biti mu bližnji, biti mu 
blizu, znači svjedočiti Isusovu prisutnost u svijetu. Važ-
nost misijskog poslanja i svjedočenja svakog dana, na 
svakom mjestu, svakomu čovjeku ističe i papa Franjo 
u svojoj Poruci za Svjetski dan misija, pod geslom: „Bit 
ćete mi svjedoci“ (Dj 1, 8). 

Dok molimo za misije, za misionare i misionarke, 
dok im pomažemo na onaj način na koji smo u mo-
gućnosti, ne zaboravimo da nisu samo oni, već da smo 
svi pozvani biti svjedoci. Svi smo pozvani ljubiti bli-
žnjega i po tome biti prepoznati kao Isusovi. Budemo 
li s tom vjerom i s takvim razmišljanjem ulazili u svaki 
novi dan, naš će život donositi mnogo plodova, zbog 
kojih će svaki dan u godini biti dan radosti i zahval-
nosti.



1. »Bit ćete mi svjedoci« – 
Poziv svih kršćana svjedočiti 
Krista

To je središnja točka, bît učenja koje 
je Isus predao učenicima u pogledu nji-
hova poslanja u svijetu. Svi će učenici 
biti Isusovi svjedoci po Duhu Svetome 
kojega će primiti: to će postati po mi-
losti. Ma gdje išli, ma gdje bili. Kao što 
je Krist prvi poslan, odnosno Očev mi-
sionar (usp. Iv 20, 21) i njegov “vjerni 
svjedok” (usp. Otk 1,5), tako je i svaki 
kršćanin pozvan biti Kristov misionar 
i svjedok. A Crkva, kao zajednica Kri-
stovih učenika, nema drugog poslanja 
nego evangelizirati svijet, dajući svje-
dočanstvo za Krista. Identitet Crkve je 
evangelizirati.

Dubljim ponovnim čitanjem cijelog 
teksta jasnije se uočavaju neki vidovi 
koji su trajno aktualni za poslanje koje 
je Krist povjerio svojim učenicima: »Bit 
ćete mi svjedoci«. Korištenjem mno-
žine naglašava se  zajednički i crkveni 
značaj misijskog poziva učenikâ. Svaki 
krštenik pozvan je na poslanje u Crkvi 
i po nalogu Crkve: poslanje se stoga 
provodi zajedno, a ne pojedinačno, u 
zajedništvu sa crkvenim zajednicama, 
a ne na vlastitu inicijativu. Pa čak i ako 
postoji netko tko u nekoj vrlo određenoj 
situaciji sâm provodi evangelizacijsko 
poslanje, on ga provodi i uvijek ga mora 
provoditi u zajedništvu s Crkvom koja 
ga je poslala. Kao što je učio sveti Pavao 
VI. u apostolskoj pobudnici E vangelii 
nuntiandi, inače meni jako dragom do-
kumentu: »evangeliziranje ni za koga 
nije nekakvo usamljeno djelovanje po-
jedinca nego je to duboko crkveni čin. 
Dok neki neznani propovjednik, kate-
heta ili Pastir u nekom najudaljenijem 

kraju propovijeda Evanđelje, okuplja 
svoju malu zajednicu ili podjeljuje neki 
sakrament, čak i osamljen on čini djelo 
Crkve i njegov rad sigurno se dovezuje, 
preko institucionalnih odnosa ali i po 
nevidljivoj povezanosti i po tajnim žila-
ma milosnog reda, na evangelizacijsko 
djelovanje cijele Crkve« (br. 60). Doi-
sta, nije slučajno što je Gospodin slao 
svoje učenike po dvojicu. Svjedočenje 
kršćana za Krista po svom je značaju 
zajedničko. Otud bitna važnost prisut-
nosti zajednice, ma koliko mala bila, u 
ispunjavanju poslanja.

Nadalje, učenici su pozvani ži-
vjeti svoj  osobni život u duhu posla-
nja: Isus ih je poslao u svijet ne samo 
da vrše poslanje, nego također i nadasve 
da žive poslanje koje im je povjereno; 
ne samo da daju svjedočanstvo, nego 
također i iznad svega da budu Kristovi 
svjedoci. Kao što zaista dirljivim 
riječima kaže apostol Pavao: »uvijek 
umiranje Isusovo u tijelu pronosimo da 
se i život Isusov u tijelu našem očituje« 
(2 Kor 4, 10). Bît poslanja je svjedočiti 
Krista, to jest njegov život, muku, smrt 
i uskrsnuće iz ljubavi prema Ocu i 
ljudskome rodu. Nije slučajno što su 
apostoli zamjenu za Judu tražili među 
onima koji su, kao i oni, bili svjedoci 
njegova uskrsnuća (usp. Dj 1, 22). Kri-
sta, i to Krista uskrslog, nam je svjedoči-
ti i s njim život dijeliti. Kristovi misionari 
nisu poslani obznanjivati same sebe, 
pokazivati svoje odlike i sposobnosti 
uvjeravanja ili svoje vještine upravlja-
nja. Oni, naprotiv, imaju najveću čast, 
svojim riječima i djelima, donositi svi-
ma Krista, radosno i otvoreno navje-
šćujući Radosnu vijest njegova spase-
nja, po uzoru na prve apostole.

Draga braćo i sestre!
Te je riječi Uskrsli Isus 
izrekao u posljednjem 
razgovoru sa svojim 
učenicima, prije njegova 
uzašašća na nebo, 
opisanom u Djelima 
apostolskim: »primit ćete 
snagu Duha Svetoga koji 
će sići na vas i bit ćete mi 
svjedoci u Jeruzalemu, po 
svoj Judeji i Samariji i sve 
do kraja zemlje« (1, 8). To 
je ujedno i tema Svjetskog 
dana misija 2022. koji 
nam, kao i uvijek, pomaže 
posvijestiti činjenicu da 
je Crkva po svojoj naravi 
misijska. Ova nam godina 
pruža priliku spomenuti se 
nekoliko važnih obljetnica 
za život i poslanje 
Crkve: 400. obljetnice 
osnutka Kongregacije de 
propaganda fide – danas 
za evangelizaciju naroda 
– i 200. obljetnice Djela 
za širenje vjere, koje je, 
zajedno s Djelom svetog 
djetinjstva i Djelom svetoga 
Petra apostola, prije 
stotinu godina priznato 
“papinskim”.
Zadržimo se na ta tri 
ključna izraza koja 
sažimaju tri temelja života 
i poslanja učenikâ: »bit 
ćete mi svjedoci«, »sve do 
kraja zemlje« i »primit ćete 
snagu Duha Svetoga«.

svjetski
 dan misija 2021.
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Stoga, u konačnici, pravi svjedok 
je “mučenik”, onaj koji daje život za 
Krista, uzvraćajući mu na daru kojim 
nam je On dao samoga sebe. »Prvi 
je razlog za evangeliziranje Isusova 
ljubav koju smo primili, iskustvo spa-
senja koje nas potiče da ga sve više 
ljubimo« (Evangelii gaudium, 264).

Konačno, u pogledu kršćanskog 
svjedočenja, ostaje trajno valjano 
opažanje svetoga Pavla VI.: »Suvre-
meni čovjek radije sluša svjedoke 
negoli učitelje… ili ako sluša učitelje 
sluša ih zato što su svjedoci« (Evan-
gelii nuntiandi, 41). Zato je za pre-
nošenje vjere od temeljne važnosti 
svjedočenje evanđeoskog života kr-
šćanâ. S druge strane, ostaje jedna-
ko nužna zadaća naviještati njegovu 
osobu i njegovu poruku. Naime, sâm 
Pavao VI. ovako nastavlja: »Uistinu, 
propovijed je uvijek neophodna kao 
usmeno razglašivanje poruke. […] 
Riječ je uvijek suvremena, pogotovo 
kad je nositeljica sile Božje. Upravo 
zato suvremeno je i načelo sv. Pavla: 
“Vjera po poruci” (Rim 10, 17), a to 
znači da čovjek baš slušanjem Riječi 
dolazi k vjeri« (ibid., 42).

U evangelizaciji, dakle, primjer 
kršćanskog života i Kristov navještaj 
idu ruku pod ruku. Jedno služi dru-
gome. To su dva plućna krila kojima 
svaka zajednica mora disati da bi bila 
misijska. To potpuno, dosljedno i ra-
dosno svjedočenje Krista zasigurno 
će biti pokretna sila za rast Crkve i u 
trećem tisućljeću. Stoga pozivam sve 
da povrate hrabrost, iskrenost, onu 
pareziju (grč. parrhesía) prvih kršća-
na, kako bi svjedočili Krista riječima i 
djelima, na svim područjima života.

2. »Sve do kraja zemlje« 
– Neprolazna aktualnost 
sveopćeg poslanja 
evangelizacije

Pozivajući učenike da budu nje-
govi svjedoci, uskrsli Gospodin na-
viješta kamo su poslani: »u Jeruza-
lemu, po svoj Judeji i Samariji i sve 
do kraja zemlje« (Dj 1, 8). Ovdje se 
vrlo jasno vidi sveopći značaj posla-
nja učenikâ. Naglašava se “centrifu-
galno” geografsko kretanje, gotovo 
u koncentričnim krugovima, od Je-
ruzalema, koji se prema židovskoj 
tradiciji smatra središtem svijeta, 

preko Judeje i Samarije, pa sve do 
“kraja zemlje”. Nisu poslani baviti 
se prozelitizmom nego naviještati. 
Kršćanin ne provodi prozelitizam. 
Djela apostolska govore nam o tom 
misijskom pokretu: daju nam lijepu 
sliku Crkve koja “izlazi” da ispuni 
svoj poziv svjedočiti Krista Gospo-
dina, vođena Božjom providnošću 
kroz konkretne životne okolnosti. 
Prvi kršćani su, zapravo, bili progo-
njeni u Jeruzalemu, pa su se stoga 
raspršili po Judeji i Samariji i posvu-
da svjedočili Krista (usp. Dj 8, 1.4).

Nešto slično se događa i u na-
šem vremenu. Mnogi su kršćani 
zbog vjerskih progona, ratnih okol-
nosti i nasilja prisiljeni napustiti svo-
ju zemlju i poći u druge zemlje. Za-
hvalni smo toj braći i sestrama koji 
se ne zatvaraju u patnju nego svje-
doče Krista i Božju ljubav u zemlja-
ma koje ih primaju. Na to ih poziva 
sveti Pavao VI., dozivajući u pamet 
»odgovornost koju migranti imaju u 
zemljama koje ih primaju« (Evange-
lii nuntiandi, 21). Doista, sve češće 
vidimo kako prisutnost vjernikâ ra-
zličitih nacionalnosti obogaćuje lice 
župâ, te one postaju više univerzal-
ne, više katoličke. Pastoral migrana-
ta je, dakle, misijsko djelovanje koje 
se ne smije zanemariti i koje može 
pomoći i domaćim vjernicima da 
ponovno otkriju radost kršćanske 
vjere koju su primili.

Riječi “sve do kraja zemlje” tre-
bale bi biti poticajni izazov Isusovim 
učenicima svih vremena i uvijek ih 
iznova potaknuti da idu izvan uobi-
čajenih mjesta davati svjedočanstvo 
o njemu. Uz sve pogodnosti i bla-
godati koje sa sobom donosi suvre-
meni napredak, još uvijek postoje 
zemljopisna područja u koja još nisu 
stigli misionari, ti Kristovi svjedoci s 
radosnom viješću o njegovoj ljuba-
vi. S druge strane, nijedna ljudska 
stvarnost neće promaći pažnji Kri-
stovih učenika u njihovu poslanju. 
Kristova Crkva je bila, jest i uvijek će 
“izlaziti” na nove geografske, druš-
tvene, egzistencijalne horizonte, na 
“granična” mjesta i ljudske situacije, 
da svjedoči Krista i njegovu ljubav 
svim muškarcima i ženama svih na-
roda, kultura i društvenih položaja. 
U tome smislu poslanje će uvijek 
biti i missio ad gentes, kako nas je 
učio Drugi vatikanski koncil, jer će 

Crkva uvijek morati ići dalje, izvan 
svojih granica, kako bi svjedočila 
svu Kristovu ljubav. Želio bih, u vezi 
s tim, spomenuti i zahvaliti brojnim 
misionarima koji su u to uložili sav 
svoj život, uosobljujući Kristovu lju-
bav prema brojnoj braći i sestrama 
koje su susreli.

3. »Primit ćete snagu Duha 
Svetoga« – Dopustiti Duhu 
da nas uvijek jača i vodi

Najavljujući učenicima njihovo 
poslanje da budu njegovi svjedoci, 
uskrsli Krist obećao im je i milost po-
trebnu za tako veliku zadaću: »pri-
mit ćete snagu Duha Svetoga koji 
će sići na vas i bit ćete mi svjedoci« 
(Dj  1, 8). I doista, prema Djelima 
apostolskim, upravo je uz događaj 
silaska Duha Svetoga na Isusove 
učenike vezano prvo svjedočenje 
Krista, umrlog i uskrslog: kerigmatski 
navještaj, tzv. misijski govor svetoga 
Petra žiteljima Jeruzalema. Time 
započinje doba evangelizacije 
svijeta od strane Isusovih učenika, 
koji su prije toga bili slabi, uplašeni 
i zatvoreni. Duh Sveti ih je ojačao, 
dao im hrabrost i mudrost da 
svjedoče Krista pred svim ljudima.

Kao što »nitko ne može reći: “Gos-
podin Isus” osim u Duhu Svetom« (1 
Kor 12, 3), tako nijedan kršćanin neće 
moći dati puno i istinsko svjedočan-
stvo za Krista Gospodina bez nadah-
nuća i pomoći Duha. Stoga je svaki 
Kristov učenik misionar pozvan pre-
poznati temeljnu važnost djelovanja 
Duha, živjeti s njim u svakodnevnom 
životu i neprestano od njega primati 
snagu i nadahnuće. Štoviše, upravo 
kada se osjećamo umornima, nemo-
tiviranima, izgubljenima, utecimo se u 
molitvi Duhu Svetome, koji – želim to 
još jednom istaknuti – ima temeljnu 
ulogu u misijskom životu, i dopustimo 
da nas on krijepi i jača, On koji je ne-
presušni božanski izvor nove energije i 
radosti dijeljenja Kristova života s dru-
gima. »Primanje radosti Duha je mi-
lost. I to je jedina snaga koju možemo 
imati da naviještamo Evanđelje, da 
ispovijedamo vjeru u Gospodina« 
(Poruka članovima Papinskih misijskih 
djela, 21. svibnja 2020.). Duh Sveti 
je, dakle, istinski protagonist poslanja: 
On daje pravu riječ u pravo vrijeme i 
na pravi način.

svjetski
 dan misija 2021.u središtu
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Molitva nas povezuje s Isusom i međusobno! 
Darovi su plod vjere i ljubavi – koji čine da 
se Riječ oplodi i pretvara u djela ljubavi.

Ovo što vam pišem, to je plod mog iskustva, mi-
sionara koji je u Africi od 1981. godine. Želim za-
hvaliti svima koji su me pratili molitvama i žrtvama. 
Bez molitve misionari ne bi mogli ni preživjeti. Ne 
mogu zaboraviti svega što sam doživio: slušao sam 
na svoje uši „Ubit ćemo ih!“ – došli su, ali nas nisu 
ubili, jer je Bog poslao svog anđela da nas spasi. Dru-
gi puta bio je pištolj u oku, nož pod vratom – a pištolj 
nije opalio, a ni nož nije prorezao – opet čudom! 

Istaknuo bih nešto iz 2 poslanice Sv. Pavla Timo-
teju. Ne želim se uspoređivati sa velikim misionarom 
apostolom Sv. Pavlom, ali mi se čini da puno od ovog 
što je on napisao Timoteju o sebi samome, odgovara 
i za mene. „Vrijeme je moje smrti blizu! Plemenitu 
sam borbu izvojevao, trku dovršio, vjeru sačuvao.“ 
Ne znam točno koliko godina je Sv. Pavao imao kad 
je ovo napisao, ali ja sam evo završio osamdesetu. 
I još, Bogu hvala, mogu nastaviti kao misionar vršiti 
svoj lijepi misionarski  poziv – još mogu ispovijedati, 
propovijedati, posjećivati bolesnike... Moram iskre-
no zahvaliti Bogu, za zdravlje – to je veliki Božji dar. 

RUANDA�
– Don Danko Litrić

Molitva nas 
povezuje
Dragi prijatelji misija i misionara,
Na Svjetski dan misija po čitavom 
svijetu vjernici Katoličke crkve mole 
za misionare – one koji su napustili 
svoje i otišli u druge krajeve svijeta 
- te skupljaju darove za njih i za 
misijsko djelovanje. 
To je zajednički apostolat misionarenja 
svih koji su kršteni, koji su upoznali 
Isusa i Evanđelje – širenje Kraljevstva 
Božjeg. Kao što nam sv. Otac Papa 
piše, svi kršćani moraju biti misionari, 
svaki na svoj način čini što može, 
tamo gdje je. Svi smo ujedinjeni 
u molitvi i djelovanju – misionari u 
dalekim zemljama potpomagani s 
onima koji nastavljaju misiju u svojim 
krajevima. 

I misijske obljetnice u ovoj 2022. godini želimo promatrati 
kroz prizmu djelovanja Duha Svetoga. Osnivanje Svete kongre-
gacije de propaganda fide 1622. bilo je potaknuto željom da se 
promiče misijsko poslanje na novim područjima. Bio je to pravi 
dar Božje providnosti! Kongregacija je odigrala ključnu ulogu u 
tome da se osigura da evangelizacijsko poslanje Crkve doista 
bude to što treba biti, bez uplitanja svjetovnih vlasti, kako bi 
se osnovale one mjesne Crkve koje dan-danas pokazuju tako 
veliku snagu. Nadamo se da će, kao i u protekla četiri stoljeća, 
Kongregacija, uz svjetlo i snagu Duha Svetoga, nastaviti pa i 
intenzivirati svoj rad na koordinaciji, organiziranju i animiranju 
misijskog djelovanja Crkve.

Isti Duh, koji vodi sveopću Crkvu, nadahnjuje obične muš-
karce i žene za izvanredne misije. A upravo se to dogodilo prije 
200 godina kada je mlada Francuskinja Pauline Jaricot osnovala 
Djelo za širenje vjere (Societe pour la Propagation de la Foi). 
Njezina beatifikacija slavi se ove jubilarne godine. Iako krhkog 
zdravlja i u oskudici, prihvatila je Božje nadahnuće da pokrene 
mrežu molitve i prikupljanja priloga za misionare, kako bi vjer-
nici mogli aktivno sudjelovati u misiji da pođu “do kraja zemlje”. 
Iz te sjajne ideje potekao je Svjetski dan misija koji slavimo svake 
godine i čiji prilozi iz svih zajednica idu zajedničkom fondu ko-
jim Papa podupire misijsku djelatnost.

U tom kontekstu podsjećam i na francuskog biskupa Charle-
sa de Forbin-Jansona, koji je osnovao Djelo svetog djetinjstva za 
promicanje misija među djecom pod sloganom: »Djeca evange-
liziraju djecu, djeca mole za djecu, djeca pomažu djeci diljem 
svijeta«, kao i gospođu Joannu Bigard, koja je pokrenula Djelo 
svetoga Petra apostola za podršku sjemeništarcima i svećenici-
ma u misijskim područjima. Ta tri misijska djela proglašena su 
“papinskim” prije točno stotinu godina. Pod nadahnućem i vod-
stvom Duha Svetoga je i blaženi Pavao Manna, rođen prije 150 
godina, osnovao sadašnju Papinsku misijsku zajednicu kako bi 
senzibilizirao i animirao svećenike, posvećene osobe i cijeli Bož-
ji narod za misije. Pavao VI. potvrdio je papinsko priznanje tog 
Djela čiji je i sam bio član. Spominjem ta četiri Papinska misijska 
djela zbog njihovih velikih povijesnih zasluga, a i zato da vas 
pozovem da se s njima radujete u ovoj posebnoj godini zbog 
svega onoga što su poduzela i ostvarila u potpori evangelizacij-
skom poslanju u sveopćoj Crkvi i u mjesnim Crkvama. Nadam 
se da će mjesne Crkve u tim djelima naći čvrsto oruđe za jačanje 
misijskog duha u Božjemu narodu.

Draga braćo i sestre, nastavljam sanjati o posve misijskoj Cr-
kvi i novom razdoblju misijskog djelovanja kršćanskih zajednica. 
I ponavljam Mojsijevu želju za Božji narod na njegovu putu: 
»Oh, kad bi sav narod Jahvin postao prorok!« (Br 11, 29). Dà, 
dao Bog da svi mi u Crkvi budemo ono što smo već po krštenju: 
Gospodinovi proroci, svjedoci i misionari! U snazi Duha Svetoga 
i do kraja zemlje. Marijo, Kraljica misija, moli za nas!

Rim, Sveti Ivan Lateranski, 6, siječnja 2022., Bogojavljenje.
Franjo
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Kad vidim bolesnike kao prikovane 
u krevetu, ne mogu se ni maknu-
ti bez pomoći drugih – a puno su 
mlađi od mene. Ne mogu drukčije 
reći nego: „Bože moj, hvala Ti, ja još 
mogu hodati, i sve raditi kao sveće-
nik – moram iskoristiti taj Tvoj dar, 
dar zdravlja...“

Drugo što vam želim reći, dra-
gi prijatelji misija – vaši darovi čine 
čudesa! Bez darova misionari ne bi 
mogli preživjeti ni pomoći siromaš-
nim ljudima da žive kao ljudi. Kad 
sam stigao u Ruandu, brzo me je 
uhvatila malarija, i dobio sam razne 
trbušne bolesti – moja braća i prija-
telji slali su mi lijekove, vitamine... To 
je bio spas za mene i za meni povje-
rene vjernike. Puno ih je koji su mi 
rekli: „ Ti si mi spasio život, ti si mi 
spasio dijete...“ Da ste samo mogli 
čuti mnoge gladne, djecu, starce i 
bolesne kako zahvaljuju i blagosliv-
ljaju kad sam ih mogao nahraniti: 
„Hvala oče, sit sam, Bog te blagoslo-
vio!“ To je zahvala i hvala vama koji 
ste nam slali svoje darove.

Bez darova dobrih ljudi ne bih 
ja mogao pomoći tisuće djece i 
mladih da završe školovanje. Neki 
su od njih postali svećenici, časne 
sestre, redovnici. Toliki su završili 
razne zanate da mogu raditi i za-
rađivati za sebe i za svoje. Svugdje 
gdje prođem, susrećem ih, zahva-
ljuju mi za to što sada jesu, da su 
sretni! To su opet plodovi vaših 
darova. Bez darova ne bih mogao 
sagraditi siromasima kućicu, dati 
im kozu ili kravicu. To sam radio 
u svim misijama gdje sam bio, ima 
ih jako puno, nisam brojio niti pi-
sao, ne znam broja. Ali, ovdje, gdje 

sam po drugi put došao, jako puno 
ih je koje susrećem na putu prema 
crkvi, u posjećivanju bolesnika, koji 
mi kažu: „Ti si meni dao kozu, kra-
vu, sagradio kućicu, pomogao mi ići 
u školu.“ Bez vaših darova ne bismo 
mogli sagraditi škole, crkve, bolnice. 
Ne bih se hvalio, nego hvalim sve vas, 
koji ste mi pomogli sagraditi najljepšu 
crkvu u glavnom gradu Kigali, crkvu 
Marije Pomoćnice! To je bila peta ve-
lika crkva koju sam uz vašu pomoć us-
pio sagraditi, ne računajući kapelice.

Oni koji su imali sreću da su mi 
došli u posjet, mogli bi posvjedo-
čiti što su vidjeli. Ja sam sada star i 
slab, ali uz mlade koje smo odgajali, 
vidim da još mogu nešto učiniti za 
naviještanje Radosne Vijesti riječju 
i djelom. Ne mogu osobno izvoditi 
projekte gradnja, ne mogu osobno 
nahranjivati gladne - kao ni vi izda-
leka - ali održavanjem kontakata sa 
mnogim dobrotvorima, pisanjem i 
izvještajima pomažem subraći da 
nastavljaju što smo mi započeli, da 
još usavršavaju. Molim Boga za njih, 
da mogu nastaviti naše misionare-
nje. Svakako, računamo na vas, na 
vaše molitve i na vaše darove – jer su 
im potrebni!

Završavam ovaj moj mali izvještaj 
o mom misijskom djelovanju u ovih 
četrdeset i jednoj godini. Svjestan sam 
da nisam svetac, niti dobar misionar, 
kako bi netko mogao pomisliti nakon 
svega ovoga što sam napisao, „jer je 
Gospod sudac“. Mogao sam još puno 
više učiniti da sam više molio, da sam 
ljubio kako nam je Isus zapovjedio: 
„Ljubite kao što sam vas ja ljubio!“ 
Zato zajedno sa carinikom molim: 
„Bože, smiluj se meni grešniku!“

Dragi prijatelji misija, mnogo 
se pisalo o misijama i po-
nekad se čini da je sve već 

rečeno, ali nije tako. Zašto? Zato 
što svaka osoba ima svoje poglede 
na svijet, svoje želje i snove koje bi 
željela ostvariti. I mi smo zato tu, 
da prepoznamo osobe koje nam 
Bog šalje na naše životne staze i da 
pokušamo utkati niti Božje ljubavi 
u živote svih, ostvarujući te njihove 
snove, koji su često tako jednostavni 
i mali.

Najviše sam radila sa srednjoš-
kolcima (u školi, s franjevačkom 
mladeži, skupinom umjetnika, ma-
loljetnicima u zatvoru...). Organizi-
rali smo mnogobrojne tjedne i mje-
sečne molitvene susrete, duhovne 
vježbe i duhovne obnove, hodoča-
šća, obilazak starih i bolesnih, svaki 
mjesec molitveni susret sa zatvore-
nicima, skupinu dobrotvornih do-
natora krvi, sportske i umjetničke 
susrete, a nikada nije nedostajalo 

  DR KONGO�
   – S. Adriana Galić

Pokušavamo 
utkati niti 
Božje ljubavi 
u živote svih

iz života naš
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ZAMBIJA�
– Fra Ivica Perić

Novi početak

pjesme i plesa. Na svim susretima 
pokušala sam što više ih upoznati 

i ljubavi Božjoj približiti. Često 
sam im postavljala pitanja o ži-
votu, budućnosti, snovima…. 
Nakon prvog odgovora na pi-
tanje: „Što želiš?“, koji uvijek 
glasi: „Daj mi jesti!“, zajedno 

smo pokušali dokučiti one „ve-
like“ snove. To su obično želje 

za školovanjem ili za poslom. U 
mnogim zemljama ti se snovi ostva-

ruju spontano, jedan za drugim, i mla-
di imaju mnoštvo snova na svojim listama 

želja, ali ne i u DR Kongu (barem u dijelu u kojem sam ja bila), 
gdje je još uvijek teško ostvariti osnovne dnevne potrebe.

Mladima je zato teško razmišljati o budućnosti, jer oni nisu 
sigurni hoće li doživjeti sutra. Htjeli bismo probuditi snove mla-
dih, motivirati ih da budu odvažni slijediti svoje snove, ideje, 
čak i ako su male šanse za njihovo ostvarenje. Možda uz puno 
molitve i dobre volje i uspijemo, zar ne?

Zahvaljujem vam u ime svih Kongoanaca i za sva vaša dobra 
djela i izraze ljubavi koja ujedinjuje dva kontinenta!

Nastojimo i dalje biti podrška i oslonac jedni drugima!
Bog vas sve blagoslovio!

Lijepo je kad se osjećaš kao Abraham kad 
ga Jahve poziva da ostavi svoju domovinu i 
krene na put kamo ga on šalje. Putevi Božji 

su nepredvidivi i treba im biti otvoren.
Nakon 13 godina, koliko sam u početku 

svojega misionarskog puta proveo u Ugandi, u 
župama Kashekuro i Rushooka, te 19 godina 
provedenih u Ruandi, u Župi Kivumu, vrijeme 
je za Zambiju, koja je sada moj novi dom.

Zadnjih smo godina u Ruandi napravili ve-
liki posao. Uspjeli smo pokrenuti vrtić, izgraditi 
osnovnu i dvije srednje škole, radionice za prak-
tičnu nastavu, veliku kuhinju s blagovaonicom 
za sve učenike, učeničke domove za djevojke i 
momke te kustodijsku kuću i Centar „Sv. Franjo“ 
za mir i pomirenje. Doveli smo vodu u škole, 
izgradili tri velike podzemne cisterne za vodu, 
igrališta, opremili smo radionice za stolare, zi-
dare, kupili šivaće strojeve za krojače, opremili 
informatički kabinet, napunili i uredili dvije škol-
ske knjižnice. Učinili smo da naš Centar „Otac 
Vjeko“ postane jedna od najmodernijih odgoj-
no-obrazovnih ustanova u Ruandi. Odškolova-
li smo više od 3000 mladih ljudi i tako im dali 
mogućnost za bolji život.

Sve to uspjeli smo napraviti uz pomoć misij-
ske središnjice u Sarajevu i Zagrebu te hrvatskog 
naroda, a na ideju bračnog para Maje i Željka 
Garmaza, koji su u Hrvatskoj i BiH pokrenuli 
Humanitarnu udrugu „Srce za Afriku“ te će na-
staviti pomagati školovanje djece u Ruandi, ali i 
moju novu misiju u Zambiji.

Draga braćo i sestre!
Javljam vam se iz svoje nove misije 
u selu Mwakapandula, u Zambiji. 
Ovdje sam premješten nakon našeg 
kapitula, koji je održan krajem lipnja. 
Smatram da imam dovoljno volje, 
snage, nakon 32 godine rada u Africi 
i potrebna iskustva, da još jednu 
župu podignem od nule.
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Sada u Zambiji, na 56 hektara 
prazna zemljišta, krećem od nule – 
bez struje i vode. Trenutačno živim 
u jednoj malenoj kućici i krećem s 
izgradnjom samostana, društvenog 
doma, a potom i svega onoga što 
će ovomu narodu trebati za kvali-
tetniji život.

Ovdje su ljudi većinom ratari 
i stočari. Žive u malim, tradicio-
nalnim, okruglim kućicama, pre-
krivenima trskom. Nema previše 
sadržaja za djecu i mlade, škole 
su im udaljene i desetke kilome-
tara, nemaju potrebnu zdravstve-
nu skrb. U planu nam je izgradnja 
ambulante, škole, mlinova za ži-
tarice. Još se upoznajem s potre-
bama mještana, pa ćemo odrediti 
prioritete.

Zato mogu reći da je pred 
nama novi veliki izazov. Nova ze-
mlja, nova djeca, novi projekti…

U Zambiji se osjećam kao kod 
kuće jer me sve vraća u moju mla-
dost i djetinjstvo, koje sam proveo 
u BiH. Domaće stanovništvo radi 
na isti način na svojim imanjima 
kao što smo mi radili u mladosti – 
sve se radi ručno, volovi se koriste 
za oranje i prijevoz tereta, sjetvu, 
berbu dozrelog povrća, sije se s 
motikama, a usjevi se nose na leđi-

ma ili na volovskim kolima tko ima. 
Najviše se uzgaja soja, grah, kuku-
ruz, suncokret.

Sveti Luka mi uvijek padne na 
um kad sam u Zambiji. U srednjem 
vijeku evanđelisti su dobili simbol 
po nekim životinjama i sveti Luka 
je dobio simbol vola. Volovi su ko-
rišteni kao žrtveni prinosi i za pomi-
renje. Na samom početku njegova 
evanđelja on navodi da je svećenik 
Zaharija prinosio žrtvu kad mu se 
rodio sin sv. Ivan Krstitelj, a isto go-
vori i u prispodobi o dobrom ocu 
ili izgubljenom sinu. U isto vrije-
me vol je simbol snage. Koristi se 
u mojem mjestu za teške radove. 
Koriste se za oranje i prijevoz teška 
tereta, a nerijetko i kao prijevozno 
sredstvo, kada tko ide na dalji put. 
Znamo iz evanđelja da, kad se Isus 
Krist rodio, dah vola grijao je Isusa 
u jaslama. Tako je i u Zambiji, oni 
su ti koji rade teško, ustrajno, ali 
bez „buke“.

Djeca u Zambiji trebaju pješa-
čiti kilometrima do škole, kao što 
smo i mi. Život na selu je sličan kao 
što je bio u moje vrijeme djetinjstva 
u BiH. Rade zajedno, da bi pomo-
gli jedni drugima, da se što prije 
obavi sjetva ili berba. Sretni su kada 
rade i rado pomažu jedni drugima. 

Vraća me to u moju prošlost, kad 
smo svi zajedno radili da bismo se 
osigurali za budućnost.

I ovoj ćemo djeci, zajedničkim 
snagama, pokušati pomoći gradeći 
im škole, a zajednici izgradnjom 
društvenog doma, ambulante, mli-
nova.

Za to nam je potrebna i vaša 
pomoć. Donacije nam možete 
uplaćivati posredovanjem misijskih 
središnjica ili Humanitarne udruge 
„Srce za Afriku“, koja već niz go-
dina pomaže moj misionarski rad. 
Sve informacije o uplatama može-
te dobiti na Facebookovu profilu 
„Srce za Afriku“ ili na e-adresi: srce.
za.afriku@gmail.com.

I Isus reče: „Što god učiniste 
jednom od ovih najmanjih, i meni 
ste učinili.“

Mir i dobro!
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Najsigurniji put za ispunjen život na zemlji 
put je djela milosrđa i ljubavi, na što će 
nas potaknuti i razgovor sa sestrama 
misionarkama ljubavi iz Zagreba, 
poznatima kao sestre Majke Terezije.

Misionarke ljubavi pozna-
te su po tome da djeluju u 

skrovitosti i ne izlažu se medijski. 
Međutim, ove godine obilježava se 
25. obljetnica smrti sv. Majke Tere-
zije i s obzirom na sve dobro koje 
činite, možete li predstaviti ukrat-
ko svoju zajednicu i poslanje? To je 
bitno da bismo i druge potaknuli 
na dobra djela i otvorili im puteve 
prema Gospodinu.

Misionarke ljubavi međuna-
rodna su družba, što znači da 

imamo redovnice iz cijelog svijeta i 
naše su misijske postaje na svim kon-
tinentima. U Zagrebu smo otvorili 

kuću 1979. godine. Naše je poslanje 
služiti najsiromašnijim od siromaha 
gdje god bili. Apostolat u Zagrebu 
obuhvaća pučku kuhinju, dom za si-
romašne i bolesne beskućnike, pre-
nočište i posjet siromasima.

Koja je životna vodilja družbe 
Misionarke ljubavi?
Životna je vodilja Misionarki 
ljubavi karizma naše utemelji-

teljice sv. Majke Terezije, primjer nje-
zina života i njezine riječi, a to je ka-
rizma Isusovih riječi: „Žedan sam!“, 
koju mi tražimo djelima ljubavi.

Što svatko od nas može 
naučiti od sv. Majke Terezije?

Svatko od nas može naučiti 
od svete Majke Terezije  kako 

ljubiti Isusa u Presvetome Oltarskom 
Sakramentu i u siromasima, i to oni-
ma najsiromašnijima.

Tko su ljudi kojima služite i 
na koji način?
Siromasi kojima mi služimo 
beskućnici su, ovisnici i svi u 

potrebi. S obzirom na to da imamo 
misije na svim kontinentima, služe-
nje je različito prema potrebi misije, 
ali to su uvijek najsiromašniji.

Zašto je povlastica i čast slu-
žiti najsiromašnijima od si-
romašnih?

Fotografije: Tanja Maleš
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Sveta Majka Terezija je rekla da 
nam je velika čast i povlastica 

služiti našim siromasima, našim po-
niznim djelima ljubavi, jer u njima 
služimo samomu Isusu, koji je kazao: 
„Što god učiniste jednomu od moje 
najmanje braće, meni učiniste.“

U svakodnevnom ste kon-
taktu s ljudima, posebno s 

ljudima koji su u velikoj materijal-
noj i duhovnoj potrebi. Koji trenut-
ci u radu su vam najteži?

U našem radu s ljudima, po-
sebno s onima koji su u velikoj 

materijalnoj i duhovnoj potrebii, naj-
teži su trenutci kad im ne možemo 
pomoći materijalno ili duhovno.

Na koji način služenje drugi-
ma može promijeniti život?
Služenje drugima uvijek mijenja 
naše živote. Sveta Majka Terezi-

ja rekla je da, kad se darivamo drugi-
ma, zaboravljamo na sebe i darivajući 
se drugomu rastemo u vjeri i ljubavi, 

oslobađamo se sebičnosti, a onda se u 
nama oslobađa mjesto za Boga i bra-
ta čovjeka. Tada spoznajemo da nam 
malo treba da budemo sretni.

Što mislite, koji su najveći 
izazovi i problemi današnjeg 
čovjeka i društva?
Najveći izazovi i problemi 
današnjeg čovjeka su egoi-

zam – sebičnost, okrenutost sebi, 
veliko ja u središtu svemira, a time 
automatski slijedi otuđenje od Boga, 
bezbožnost, nedostatak vjere i mate-
rijalizam. Čovjek traži, žudi samo za 
materijalnim užitcima i zaboravlja da 
ima dušu.

Kako izgleda jedan dan u va-
šoj kući? Približite nam to, 

da bismo bolje razumjeli što znači 
radosno služiti Gospodinu, sve na 
veću slavu Božju i u ime siromaha?

Ujutro ustajemo u 4:40. Od 
pet do šest sati imamo jutarnju 
molitvu s meditacijom. 

U 6:30 imamo svetu misu. U 7:15 je 
doručak, nakon čega slijedi čišćenje 
kuće i pranje naše osobne odjeće. U 
osam sati je molitva prije apostolata i 
onda svaka sestra ide na svoje radno 
mjesto služenja siromasima – neke u 
kuhinju, gdje se priprema ručak za 

11

intervju
intervju

Radosna vijest  broj 10  listopad 2022.

intervju



Koji je vaš omiljeni biblijski 
citat i zašto?
Najomiljeniji biblijski citati 
svake misionarke ljubavi su: 

„Žedan sam!“ te: „Što god učiniste 
jednomu od moje najmanje braće, 
meni učiniste.“ Riječi „žedan sam“ 
nalaze se na zidu svake naše kape-
lice pokraj križa. Isus i danas žeđa 
ljubiti i da bude ljubljen od svakoga 
od nas. Isus nas poziva da utažimo 
njegovu žeđ za ljubavlju i dušama 
djelima ljubavi. Isusove riječi: „Što 
god učiniste jednomu od moje naj-
manje braće, meni učiniste“, sveta 
Majka Terezija sažela je u pet riječi: 
„To ste vi meni učinili.“ Voljela je reći 
da imamo evanđelje na pet prstiju.

Koja je najveća potreba sva-
kog čovjeka i što čovjeka čini 
sretnim? 
Najveća je potreba svakog čo-
vjeka da ljubi i da osjeti da je 

ljubljen. Jedino nas ljubav čini sret-
nima.

Što biste poručili čitateljima 
Radosne vijesti i što biste 

150 – 200 osoba, druge u dom za 
bolesne siromahe, prenoćište ili što 
drugo. U 12 sati imamo podnevnu 
molitvu, slijedi ručak, odmor, du-
hovno štivo. U 14:30 je ponovno 
apostolat – pučka kuhinja, posjet si-
romasima i drugo. U 17:30 imamo 
sat adoracije, časoslov, večeru, relak-
saciju i u 21 sat je večernja molitva 
i počinak.

Koliko vam znače volonteri i 
na koji način se mogu uklju-
čiti i pomoći vam u radu?
Od samog početka naše druž-
be sveta Majka Terezija imala 

je suradnike – laike koje je uključi-
vala u naš apostolat. Volonteri su dio 
naše obitelji, oni su naše produžene 
ruke, jer gdje mi ne možemo doći ili 
činiti, Bog to čini po njima. Naš rad 
sa siromasima uvijek je ponizan, pa 
tako i rad volontera, a to znači pra-
nje, čišćenje, slušanje itd. Oni mo-
raju znati da su ta mala djela ljubavi 
učinjena za Isusa i za spasenje duša.

nam stavili na srce i kao poticaj na 
razmišljanje i djelovanje?

Sveta Majka Terezija je rekla 
da svatko od nas ne može 

ići u Kolkatu – da Kolkatu imamo 
svugdje. „Pronađite siromaha u svo-
joj sredini, u svojoj kući – možda 
je to vaša majka, baka, susjed, koji 
su potrebni vaše ljubavi.“ Kod kuće 
je vaša Kolkata. Što biste htjeli uči-
niti siromahu u Kolkati, učinite u 
svojoj sredini – mala djela ljubavi s 
velikom ljubavlju. Nismo ni svjesni 
koliko je svako srce gladno ljubavi. 
Najsiromašniji je Isus u Presvetome 
Oltarskom Sakramentu – napušten, 
zaboravljan, žedan naše ljubavi. Po-
sjetimo ga! Isus nas neizmjerno želi 
ljubiti. Dopustimo mu to!
Intervju s članicom družbe Misionarki 

ljubavi: S. M. Anđelka, MC

intervju
intervju
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Dragi Isuse,
pomozi mi da posvuda širim
miomiris Tvoje Ljubavi.
Preplavi mi dušu svojim duhom
i svojim životom.
Prožmi cijelo moje biće,
tako da moj život
bude samo odsjaj Tvoga života.
Obasjaj me svojim svjetlom,
da svatko koga sretnem
osjeti Tvoju prisutnost
u mojoj duši.

Neka podigne pogled
i ne vidi mene,
nego samo tebe, Isuse!
Ostani sa mnom,
da svijetlim kao Ti,
i da postanem svjetlo drugima.

To će svjetlo, Isuse,
dolaziti od Tebe,
a ne od mene;
Ti ćeš preko mene
svijetliti drugima.
Daj da te slavim
onako kako ti najviše voliš –
obasjavajući ljude oko sebe.
Daj da te propovijedam
bez propovijedanja,

ne riječima nego primjerom,
privlačnom snagom,
ljubaznim utjecajem svojih djela,
očitom puninom ljubavi
kojom moje srce gori za Tebe.
Amen.

Ižarivati Krista

Molitva „Ižarivati 
Krista“, koju je 
sastavio John 
Henry Card. 
Newman, bila 
je jedna od 
najdražih
molitava sv. 
Majke Terezije. 
Ova molitva 
snažno očituje 
njezinu želju 
da bude prisno 
povezana s
Isusom i da 
„jedino Isusa“ 
daruje drugima, 
stoga je ovu 
molitvu odabrala 
kao prvu molitvu 
koju
Misionarke 
ljubavi mole svaki 
dan nakon svete 
pričesti.
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Točno prije jednu godinu (10. 
listopada) papa Franjo započeo 
je takozvani sinodski hod te 

ga, jednostavno, nazvao „procesom 
iscjeljenja koji vodi Duh Sveti“. Od-
mah valja istaknuti da je taj sinodski 
hod podijeljen u tri dijela i razvijat 
će se tijekom dvije godine na tri ra-
zine: dijecezanskoj, kontinentskoj i 
univerzalnoj. Taj će hod obuhvaćati 
savjetovanja i razlučivanja te završiti u 
listopadu 2023. godine u Rimu. Valja 
pripomenuti da su neki naši biskupi 
već prije Papina poziva na sinodski 
hod počeli proces mjesnih, biskupij-
skih sinoda. Sinoda je skup zajednič-

kih susreta, slušanja i razlučivanja o 
tome što Duh govori Crkvama. Su-
dionici sinodskih rasprava očito su 
biskupi i njihovi najbliži suradnici te 
vjernici. Papa ističe upravo tri važne 
sastavnice sinode: susret, slušanje i ra-
zlučivanje. Nije dovoljno samo sastati 
se i rapravljati o problemima i zahtje-
vima vremena, nego se susresti osob-
no i u tom susretu prepoznati Isusa, 
koji je zauzet za svu našu stvarnost da 
ju uzdigne i obogati. Stoga valja izbje-
gavati formalnosti i konformizam, 
nego dopustiti da slušanjem drugoga 
naš duh bude pozvan na promjenu o 
kojoj će se zajednički razlučivati. 

Papa stoga izričito veli: sinoda je 
put duhovnog razlučivanja, koje se 
ostvaruje klanjanjem, molitvom i u 
dijalogu s Božjom riječi. Ta nas riječ 
poziva na razlučivanja i rasvjetljuje taj 
proces. Ona vodi sinodu, sprečavajući 
joj da postane crkveni skup, studijska 
skupina ili politički kongres, nego da 
bude događanje puno milosti, proces 
iscjeljenja koji vodi Duh Sveti. 

Ima li molitvenim zauzetnicima ja-
snijega i žarčega motiva i poticaja da se 
usredotoče na izričite želje Svetog Oca 
i zajedno s njime ovaj mjesec mole na 
nakane koje nam je izrekao te ih isto-
dobno i protumačio?

Molimo da Crkva, živeći sve više  
sinodnost te vjerna evanđelju i smjela  
u naviještanju, bude mjesto  
solidarnosti, bratstva i prihvaćanja. Piše o. Vatroslav Halambek, SJ
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1. otajstvo: Azija
Koji je od mrtvih uskrsnuo
U prvome slavnom otajstvu razmi-
šljat ćemo o Isusu koji je uskrsnuo od 
mrtvih. Radost Isusova uskrsnuća na 
uskrsno jutro bila je velika. Učenici i 
žene nisu tu radost zadržali samo za 
sebe, već su o njoj svima govorili. 

Ovu deseticu Krunice molimo za 
misionare i misionarke koji djeluju 
na azijskom kontinentu. Ohrabri ih, 
Gospodine, u naviještanju radosne 
vijesti povjerenim im ljudima, a nji-
ma otvori srca da bi posijana riječ 
donosila vidljive plodove u svakod-
nevnom životu.

2. otajstvo: Afrika
Koji je na nebo uzašao
U drugome slavnom otajstvu razmi-
šljat ćemo o Isusu koji je uzašao na 
nebo.

Isuse, ti si ostao među nama u 
sakramentima, osobito u sakramentu 
Presvete Euharistije.

Ovu deseticu Krunice molimo za 
misionare i misionarke na afričkom 
kontinentu. Oni donose tebe povje-

renim im ljudima. Ohrabri ih, Isuse, 
u vjernu i neumornu radu, u brizi za 
dušu i tijelo povjerenih im ljudi, a nama 
otvori srca da im u tome pomognemo 
molitvom i materijalnim sredstvima.  
3. otajstvo: Amerika
Koji je Duha Svetoga 
poslao
U trećem slavnom otajstvu razmišlja-
mo o Duhu Svetome, kojega je Isus 
poslao svojim učenicima.

Ovu deseticu Krunice molimo 
za misionare i misionarke koji svoju 
službu žive na američkom kontinen-
tu. Njihova srca bila su otvorena dje-
lovanju Duha kad su se odazvali na 
tvoj poziv, Isuse, i pošli u misiju. Neka 
i dalje ostanu otvorena i spremna za 
osluškivanje Duha, da bi povjerenim 
im ljudima na autentičan način do-
nosili radosnu vijest. 

4. otajstvo: Australija i Oceanija
Koji je tebe, Djevice, na 
nebo uzeo
U četvrtome slavnom otajstvu razmi-
šljamo o Blaženoj Djevici Mariji koja 
je dušom i tijelom uznesena na nebo.

Ovu deseticu Krunice molimo za 
naše misionare i misionarke koji svo-
je poslanje vrše u Australiji i Ocea-
niji. Oni su često poput majke koja 
brižno, s puno ljubavi i neumorno 
okuplja svoju djecu. Udijeli našim 
misionarima domišljatosti i ustrajno-
sti u svakodnevnoj brizi za dušu i ti-
jelo povjerena im naroda.

5. otajstvo: Europa
Koji je tebe, Djevice, na 
nebu okrunio
U petome slavnom otajstvu razmi-
šljat ćemo o Blaženoj Djevici Mariji 
koja je okrunjena za kraljicu neba i 
zemlje.

Ovu deseticu Krunice molimo 
za misionare i misionarke koji svoje 
poslanje žive na Starom Kontinentu 
– u Europi. Pomozi našim misiona-
rima pronaći način na koji će uspa-
vane stanovnike Europe zagrijati za 
življenje po evanđeoskim vrijedno-
stima. Ohrabri sve nas kršćane da 
svoje misionarsko poslanje, koje 
smo primili krštenjem, svjedočimo u 
svakodnevnom životu po zapovije-
dima ljubavi.

Pripremila: s. Ljubica Bosilj, Družba sestara franjevki misionarki iz Asiza
Ilustracija: Dario Kukić
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Slavna otajstva Misijske krunice
Što je Misijska krunica?

U molitvi krunice susrećemo Isusa tako što razmišljamo o otajstvi-
ma njegova života, odnosno otajstvima našega spasenja. Uzlazeći Ocu 
nakon uskrsnuća, Isus nam je povjerio zadaću propovijedanja Radosne 

vijesti po cijelome svijetu. Misionari i misionarke to čine na osobit način 
dajući čitav svoj život u službi najpotrebnijima. Da bi uspjeli u toj misiji, 

potrebna im je duhovna potpora. Duhovnu potporu mi im pružamo mo-
ljenjem Misijske krunice, koja se moli na krunici karakterističnoj po svojim 

šarenim bojama, od kojih svaka boja predstavlja napore misionara u cijeloj 
Crkvi na svakom od pet kontinenata:

                      Afrika – zelena • Amerika – crvena • Europa – bijela •  
                             Australija i Oceanija  – plava • Azija – žuta.

Molitvom Misijske krunice svi se uključujemo u evangelizacijsko djelo Crkve i živimo 
svoje misijsko poslanje u sredini u kojoj živimo.

Misijsku krunicu osmislio je sluga Božji nadbiskup Fulton J. Sheen, koji je bio nacionalni 
ravnatelj Papinskoga misijskog djela za širenje vjere Amerike od 1950. do 1966. godine. 
Razmišljao je kako zagrliti svijet molitvom te je osmislio Misijsku krunicu govoreći: „Onaj 
tko izmoli Misijsku krunicu, zagrlio je sve kontinente, sve ljude u molitvi.“ 

Nadbiskup Sheen istaknuo je da Krunicu molimo da bismo „pomogli svetomu ocu i 
njegovu Papinskom misijskom djelu za širenje vjere, dajući mu praktičnu potporu, kao i 
molitve za siromašne misijske zemlje svijeta“.



Misijski duh u 
Župi Sv. Obitelji 
u Osijeku

Potaknuti spomendanima sv. Fra-
nje Solanskoga i sv. Kristofora, u 

Župi Sv. obitelji u Osijeku naša mi-
sijska skupina, u dogovoru sa župni-
kom fra Dragutinom Bedeničićem, 
organizirala je tzv. misijski mjesec, 
kad smo pozvali župljane na moli-
tvu, na susret s misionarkom, na ak-
ciju Djela sv. Petra te na akciju MIVA. 
Sve te akcije dogovorili smo u surad-
nji s Papinskim misijskim djelima u 
Zagrebu. Tako smo tijekom nedjelj-
nih svetih misa prikupljali novčane 
priloge, koje smo namijenili za po-
trebe misionara. 

Posebno nam je drago što je u 
nedjelju 17. srpnja gošća naše župe 
bila s. Liberija Filipović, služavka 
Malog Isusa, misionarka u Haitiju. 
Svjedočila je o vlastitome misionar-
skom pozivu i svojem djelovanju u 
misijama, gdje je prisutna od siječnja 
2014. godine. Osobito je bilo doj-
mljivo njezino svjedočanstvo o ra-
dosti tih ljudi, koji su siromašni ma-
terijalno, ali itekako bogati duhom, 
pa je uz projekciju filma i fotografija 
o misiji svima nama posvjedočila da 
su najbitnije vrijednosti u životu one 
na koje smo mi možda i zaboravili – 
suosjećanje, radost, smijeh i ljubav. 
Govorila je o djeci koja bi dijelila 
jedan bombon sa svojim prijateljima 
i svatko od njih bi ga barem malo li-
znuo, dok je kod nas taj isti bombon 
bezvrijedan. Ondje, nažalost, vlada 
kriminal i bezvlađe te su ljudi prepu-
šteni sami sebi, a djeca u većini slu-
čajeva ulici. Naše misionarke poku-
šavaju im, i zasada to čine uspješno, 
osigurati barem jedan obrok dnevno 
u svojoj misiji te djeca koliko-toliko 
nisu zaboravljena. Školovanje je za 
većinu nedostižan san, a o nastam-
bama, sigurnosti i svemu ostalome 
da ne govorimo. Upravo zato bi nam 
takva svjedočanstva trebala biti poti-
caj da svatko od nas onoliko koliko 
može bude na pomoć našim misio-
narima, da u zajedništvu pomažemo 
ne samo materijalno nego i duhovno 
svjedočiti čiji smo. 

Naravno, moramo se i pohvaliti 
koliko su nam srca bila puna kad je 
s. Liberija govorila koliko u daleku 
Haitiju vole i prate našu nogomet-
nu reprezentaciju i da je naš Luka 
Modrić, zvani Lukito, toliko voljen 
da znaju novac koji bi im služio za 
hranu za dan ili dva dati za gorivo 
za agregat da bi pratili Lukita i naše 
igrače u njihovim nastupima. Časne 
sestre su im dijelile dresove, a kad 
ih je ponestalo, donosili su bijele 
majice i ocrtavali ih kockicama te 
pokazali svu predanost našoj repre-
zentaciji. Kad smo gledali te fotogra-
fije, izgledalo je to kao Hrvatska u 
malome. Možete li zamisliti radost u 
našim srcima? 

Naše misionarke imaju u planu 
izgraditi kuću u kojoj bi djevojčica-
ma osiguravale školovanje i jedan 
obrok dnevno, jer su one u težoj 
situaciji od dječaka. Pa sada, kada 
znamo koliko ta djeca i Haićani vole 
nas i našu Hrvatsku, najmanje kako 
im možemo uzvratiti ljubav jest da 
pomognemo materijalno sestrama 
redovnicama da ostvare svoj zacrta-
ni cilj. 

Osim posjeta s. Liberije skupljalo 
se u našoj župi i za Djelo Sv. Petra. 
Ono intencijama od misnih nakana 
pomaže misionarima u njihovu dje-
lovanju, a osobito u brizi za odgoj 
budućih svećenika. 

U nedjelju 24. srpnja 2022. na-
kon svetih misa bio je i blagoslov 
prijevoznih sredstava, koji pove-
zujemo uza spomendan sv. Kri-
stofora, zaštitnika putnika, vozača 
i pomoraca. Jasno, htjeli smo i na 
takav način biti povezani s našim 
misionarima i njihovim duhovnim 
i materijalnim potrebama te smo 
organizirali prigodnu prodaju i dari-
vanje, čime smo pokazali da nam je 
stalo i u ove ljetne dane da pomo-
gnemo onima koji neumorno šire 
Božju riječ u nama dalekim kraje-

vima. Bogu hvala, osim blagoslova 
bilo je i smijeha, jer su neki pože-
ljeli blagosloviti i vlastitu obuću, bu-
dući da nemaju drugih prometnih 
sredstava, a vlak, tramvaj i autobus 
su im daleko. 

U suradnji s Nacionalnim ure-
dom Papinskih misijskih djela, ukra-
sit ćemo oltar u našoj župnoj crkvi 
raznim predmetima koje su naši mi-
sionari donijeli iz dalekih zemalja. I 
vjerujemo da ćemo na taj način do-
nijeti dašak dalekih zemalja u našu 
župu i time potaknuti župljane na 
molitvu i financijsku pomoć. 

S obzirom na to da za svaku 
našu akciju u župi izaberemo dru-
gog misionara, ovaj listopad odlučili 
smo se za fra Iliju Barišića, koji dje-
luje u Kongu. Uključit ćemo i naše 
ministrante da raznim aktivnostima 
sudjeluju u misijskom mjesecu (Mi-
sijska krunica, čitanje tekstova mi-
sionara) te ćemo svim srcem moliti 
Gospodina da potakne žar u našim 
srcima za veću osjetljivost prema 
misijama i misionarima.

Naša mala, ali aktivna misijska 
skupina nada se i da ćemo i aktiv-
nostima Djela sv. Petra, koje pro-
vodimo nekoliko mjeseci, uspjeti 
pomoći barem malo školovanju bu-

aktualnosti
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Misionarke iz Haitija u Župi Prozor

Misijska akcija u Župi Sivša

Vjernici Župe Sivša, 
u Usori, na inicijati-

vu mjesnog župnika fra 
Ivice Vidaka, u srpnju 
i kolovozu 2022. or-
ganizirali su misijsku 
akciju skupljanja pri-
loga za podršku radu 
misije Školskih sestara 
franjevaka Bosansko-hr-
vatske provincije u mje-
stu Rwentobo, u Župi 

Rushoka, u Ugandi. Ta 
zajednica angažirana je 
u pomaganju i organi-
ziranju školovanja dje-
ce te se skrbi o brojnim 
gladnima i bolesnima. 
Župljani Sivše, otvo-
rena srca za čovjeka u 
potrebi, skupili su 8000 
eura (oko 15 600 BAM), 
koje je župnik Vidak 
17. kolovoza predao 

dućih svećenika u dalekim zemljama. 
Jer, zamislite, negdje će od uplaćene 
misne nakane biti pružena pomoć 
nekomu u potrebi, a cijela zajednica 
slavit će Gospodina i moliti za naše 

nakane, recimo za naše hrvatske bra-
nitelje. Koja milost i radost! Zahvalni 
smo unaprijed svim našim župljani-
ma na darovima i molitvama.

Nadamo se da će i vas barem dio 

ovoga potaknuti da nešto organizirate 
u svojim župama, a rado ćemo poslu-
šati vaše savjete i iskustva podijeliti s 
vama, pa nam se javite…

Tatjana Šargač

Župu Presvetog Srca Isu-
sova u Prozoru u ne-

djelju 11. rujna pohodile su 
s. Liberija Filipović i s. Ana 
Uložnik, članice družbe 
Služavke Malog Isusa i misi-
onarke iz Haitija. Euharistij-
sko slavlje predvodio je vlč. 
Ljubo Zadrić, domaći sin. 
Prije završnog blagoslova i 
otpusta naroda nazočnima 
su se predstavile časne se-
stre misionarke. 

Kći ramskog kraja (Župa 
Rama-Šćit), s. Ana, u svo-
jem obraćanju najprije je 
zahvalila župniku, župno-
mu vikaru, časnim sestra-
ma i župljanima na dosa-

dašnjoj podršci i pomoći. 
Zatim je dala kratko svje-
dočanstvo o životu u Hai-
tiju te o djeci i siromasima 
za koje se brinu. Iznijela 
je tako informacije o dje-
lovanju kuće – azila, gdje 
nastoje pomoći onima koji 
ondje borave, kao i onima 
koji samo dolaze na ručak 
ili pak onima kojima idu u 
kućne posjete. Progovorila 
je o teškim uvjetima, koji 
najviše pogađaju najmla-
đe, odnosno o slučajevi-
ma „modernog ropstva“, 
gdje siromašne obitelji šalju 
svoju djecu bolje stojećim 
obiteljima da bi djeca onda 

služila toj obitelji i da bi 
zauzvrat imala školovanje 
i hranu. Stoga se s. Ana 
posebice obratila djeci, za-
hvalivši im na dosadašnjim 
darovima i pozvala ih neka 
budu sretna i zahvalna ro-
diteljima. Govoreći o župi 
u kojoj djeluju, istaknula 
je da svakog dana u 11 sati 
djeca mole Krunicu na na-
kanu onih koji im pomažu. 
Unatoč tešku životu, sestra 
je izrekla i ono pozitivno 
što je doživjela u misijskom 
djelovanju, a to su nesebič-
nost i zadovoljstvo u malim 
stvarima običnih ljudi, po-
sebno djece.

Sestre misionarke se 
ovog ljeta nalaze u domo-
vini na zasluženu odmoru, 
a najveći dio tog vreme-
na koriste za svjedočenje 
u župama i institucijama 
diljem Bosne i Hercegovi-
ne i Hrvatske. Liturgijsko 
slavlje svojim pjevanjem i 
sviranjem uzveličali su čla-
novi župnog zbora mladih, 

predvođeni  s. Marinelom 
Zeko, SMI. 

Posjet misionarki i pri-
kupljanje pomoći nije or-
ganiziran prvi puta u Župi 
Prozor. Vjernička zajedni-
ca u Prozoru već godina-
ma duhovno i materijalno 
podupire misije, a pogla-
vito se ističu akcija za po-
moć djeci i mladima tije-
kom njihova školovanja u 
afričkoj državi Kongo, gdje 
već niz godina djeluje  fra 
Ilija Barišić, domaći sin, te 
akcija  Imaj srce za Haiti  i 
njoj slične, a koje imaju 
za cilj pomagati žiteljima 
najsiromašnije države za-
padne hemisfere. Da bi im 
pomogli, vjernici, a naro-
čito Prijatelji Malog Isusa, 
zajedno s redovnicama i 
svećenicima, sudjeluju u 
molitveno-meditativnim 
susretima, raznim radioni-
cama i prodajnim izložba-
ma u župi i izvan nje.

gosp. Marinko Rumbočić,  
kateheta

aktualnosti
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Čarolija Solomonskih 
otoka se nastavlja 

Davne 2017. godine, malo 
nakon što sam upoznala 

predivnu sestru Martu u Splitu, 
otputovala sam na putovanje ži-
vota i postala dijelom misije naših 
sestara milosrdnica u Bumi, na 
Solomonskim otocima. Moj sed-
momjesečni boravak ondje bio 
je uistinu neprocjenjivo životno 
iskustvo. Volontirala sam u osnov-
noj i srednjoj školi, gdje sam po-
učavala djecu engleski jezik, a u 
poslijepodnevnim satima smo u 
crkvi također organizirali glazbe-
ne pouke. Zahvaljujući donaci-
jama knjiga sestara milosrdnica, 
organizirali smo i prvu knjižnicu 
u osnovnoj školi u Bumi. Zauzvrat 
sam primila besplatne pouke na 
njihovim plemenskim jezicima te 
upoznala njihovu kulturu i običa-
je. A posebno me oduševilo i kako 
smo brzo pronašli zajednički na-
čin komunikacije u glazbi.

Živeći u Bumi, vidjela sam 
koliko se njihova svakodnevnica 
razlikuje od naše te smo stoga, u 
suradnji s ravnateljicom osnovne 
škole, došli na ideju organiziranja 
toplih obroka jednom tjedno u 
školi. Tako je sljedeće godine na-
stao projekt Takulana welaki (Dje-
ca za djecu), s ciljem prikupljanja 
potrebnih sredstava za hranu, ali 
i medicinske pomoći koja im je 
najpotrebnija. Projekt je, nažalost, 

prekinut tijekom perioda 
pandemije, nedugo na-
kon proslave naše prve 
godišnjice.

Upravo zbog toga sam 
ove godine odlučila s 
prijateljicom poći na 
Put svetog Jakova. 
Hodajući prema San-
tiagu de Compostelli, 
u mislima smo nosile 
plemenit cilj. Izvje-
štavajući o našem 
putovanju, dijeleći 
dojmove i iskustva 
hodočasnika, pokre-
nule smo i kampanju 
na internetu za pri-
kupljanje sredstava, 
da bi otprilike 700 
solomonske djece, 
učenika osnovne i srednje 
škole, ponovno imalo to-
pli obrok u školi. 

Zahvalne smo svim 
ljudima dobre volje koji 
su nas dosada pratili na 
našem putovanju, na nji-
hovoj podršci i donaci-
jama. Zbog njih će ovaj 
projekt ponovno zaživjeti 
u veljači sljedeće godine 
te se nadam da će se još 
dugo nastaviti.

Marina Mrđen

u središnjicu zajednice 
Školskih sestara franje-
vaka.

Profesor Vjekoslav 
Bajsić u svojoj knjižici 
Ekologija slobode razma-
trao je tematiku da-
rivanja, ističući da to 
nije jednostavno: „Ima 
darivatelja koji dari-
vanje osjećaju nekom 
nezgodnom dužnošću, 
pa u neprilici daju bilo što 

samo da se riješe obveze. 
Ima ih koji daruju da bi 
vezali drugoga očekujući 
njegovu zahvalnost i sta-
lan osjećaj privrženosti, 
koji zadužuju svojim 
darom, jer bi napokon 
i sami htjeli nešto dobi-
ti. Ima i onih nespret-
nih, koji uvelike žele da 
budu dobri darivatelji, ali 
ne vide i ne čuju jer još 
uvijek previše misle na 

sebe, te su im darovi loše 
izabrani, promašeni i be-
skorisni. No ima i onih 
pravih, koji mogu osjetiti 
što čovjeku treba, znaju 
gdje su mu izvori radosti, 
koji zauzvrat ne iščekuju 
ništa drugo nego da se 
mogu radovati s onim 
kojega su obdarili.“ 

Župljani Sivše u ovoj 
misijskoj akciji uistinu su 
se pokazali pravim dari-

vateljima, koji osjećaju 
što čovjeku treba, ne 
očekujući ništa zauzvrat. 
Uime sestara franjevaka 
koje djeluju u Ugandi pi-
smo zahvale župljanima 
uputila je sestra Ivka 
Lučić i obećala da će za-
jednica sestara redovnica 
svojom molitvom pratiti 
dobročinitelje.

fra Ivica Vidak, župnik

životni put je
dnog m

isionara
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Za ljubav tvoje majke!    INDIJA�
   – o. Ante Gabrić

Idem od sela do sela, od 
srca do srca – u potrazi za 
dušama. Vrućina je pritisla, 
a put je dug. Ponajprije uz 
rijeku, onda uz Pethokalski 
kanal, pa preko rižinih polja 
po klizavim mostovima od 
bambusa. A hrana? Bit 
će štošta navečer. Kad se 
putuje, više puta jedem tek 
jednom ili dva puta na dan. 
Čovjek se malo-pomalo i 
na to priuči. Pomisao na 
tolike koji trpe i gladuju 
daje čovjeku snagu i jakost. 
Danas je godišnjica smrti 
moje pokojne majke te mi 
misli često k njoj lete. Pa 
kao da je i lakše bilo: ona me 
je vodila za ruku tim dugim 
putem. Pomisao na majku – 
koja sreća!

Uz čunčurski nasip sretoh jednu siromašnu ženu. Iz očiju joj je iz-
bijala groznica. Teškom mukom se uspravila, da mi dade nomo-
škar – bengalski pozdrav. Uz nju je kćerkica. Slika bijede. Režu 

zelenje uz put. To će skuhati za hranu.
„Ma, kemon aćho?“ – „Majko kako si?“ upitah je.
Njezin bolni pogled bio je odgovor. A onda progovori: „Guru, košto, 

khub košto!“ – „Oče, teško je, jako teško!“ Pogledavši onda na svoju 
kćerkicu, reče mi: „Za ljubav tvoje majke...“ Dalje nije mogla. Zaplakala 
je. Zaplakao sam i ja. Daleko od roda i doma, usred ovih rižišta sunder-
banskih krajeva, iz usta jedne majke – spomen ljubavi moje pokojne 
majke. I to baš na godišnjicu njezine smrti. Ljubav je, uistinu, velika 
tajna. Udaljenosti za nje ne postoje, svijet je za nju premalen.

Imao sam nešto uza se, pa sam joj utisnuo u ruku, i za nju, i za njezi-
nu kćerkicu. Primio sam stostruko natrag.

„Tvoja majka“, „ćirođibi houn“ – „vječnim životom živjela!“
Divan blagoslov iz usta jedne poganke, blagoslov, što ga ja dnevice 

kod svete mise za majku molim: „Pokoj vječni daruj joj, Gospodine!“
Blagoslovih malu djevojčicu i okrijepljen spomenom majčinske ljuba-

vi, nastavih put uz Foktorski kanal prema Fulbariju.
Sunce je već zalazilo, kad smo se približili selu. Bili smo umorni, i ja i 

moj vjerni sluga Stjepan. Pješačiti cijeli dan nije šala! A bili smo i gladni. 
Dobri katehist Bipin donio je nešto ispržene riže, pa uz čašu vode nije 
bilo loše.

životni put je
dnog m

isionara
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misijsk
i velikani

o. Ante Gabrić

U selu ima dosta problema. 
Glavni je, dakako, njihova slaba ka-
pelica. Zemljani zid se srušio, krov 
je trebalo poduprijeti bambusima. 
Nema druge, trebat će novu kape-
licu zidati. Oni će dati radnu snagu 
za podizanje novog zida od blata, 
a ja se imam pobrinuti za krov. Kad 
kiše prestanu, počet ćemo s po-
slom. No krov će stajati oko 200 
dolara. Velika svota. Stari Prano 
samo žmirka i veli: „Oče, mi ćemo 
se moliti, a vi nekoliko pisama po-
šaljite preko sedam gora i sedam 
mora, pa će se sigurno dobra srca 
sjetiti Fulbarija...“

Navečer, nakon zajedničke 
Krunice, sjedeći na rogožini, nešto 
smo prigrizli. Za mene su čak pri-
bavili i jedno jaje i malo mlijeka. 
Opazio je Prano da sam slab i da 
me groznica počela tresti. Oslanja-
jući se na njegova sina, polako sam 
se vratio u kapelicu, gdje ću pre-

noćiti. Dan je bio dug i težak, no 
sretan, uistinu sretan.

U Narantolu sam prispio pod-
večer sljedećeg dana. Prvi pohod, 
prva molitva u toj kući. Lijepo je 
bilo vidjeti sedmero dječice kako 
sklopljenim rukama mole. Za 
mnom ponavljaju molitve. Naučit 
će oni to polako i napamet. Glavno 
je da su srca pripravna.

Večera: nešto riže i ispržena po-
vrća, i dosta dobre volje. Spavati je 
valjalo na rogožini. Komaraca na 
tisuće. Sa strane staja s kravom i ko-
zom, pa „ugodni“ zadah dolazi na 
verandu kolibe. Da se oslobode ko-
maraca, zapalili su oni nešto suhe 
balege. Da li su komarci uginuli ili 
pobjegli, to ne znam, no ja sam po 
noći nekoliko puta pomislio: „E, 
moj Ante, to ti je zadnja noć!“ A 
da bude još ugodnije, stari je Mon-
dol počeo potezati bengalsku lulu 
huku. A ja nikad u životu nisam pu-

šio, pa je bilo dosta pokore te noći.
Ujutro je bila sveta misa, prva u 
tom selu. Tu još nema kapelice, a 
dakako, ni oltara. Imali su tek jednu 
malo slomljenu stolicu. Na njoj ću 
odslužiti svetu misu, klečeći, jer je 
koliba jako niska. Dvije svjećice na 
dvije strane stolice. Ponajprije sam 
ukratko rastumačio sv. misu, tu „taj-
nu vjere“. Uistinu je to tajna vjere i 
tajna ljubavi: vječni Bog silazi u ovaj 
novi Betlehem.

Godišnjica je smrti moje majke, 
pa smo za nju prikazali misu. Ni-
rola, majka ove sedmero dječice, 
držala je dvoje najmlađih u krilu. 
Misli su mi otišle tamo daleko, da-
leko, kad sam i ja u majčinom krilu 
tako sjedio. A sada, evo, kao Isusov 
Svećenik, što imam zahvaliti njezi-
nim suzama, pokorama i blagoslo-
vu, prikazujem svetu misu na nju. 
Majko, hvala ti! Blagoslovi ti svoga 
Antu!
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Sveti Joakim Royo Pérez  
i kineski mučenici 

Sveti Joaquín Royo 
Pérez, španjolski do-
minikanac, misionar i 
mučenik u Kini, rođen 
je 4. listopada 1691. 
u naselju Hinojosa de 
Jarque (provincija i 
biskupija Teruel, Ara-
gonija). Dominikancima 
se pridružio 1709. u 
Valenciji, a svečane 
zavjete položio 1710. 
Kao misionar stigao je 
1712. u Filipine, a 1715. 
u Kinu, gdje je zaređen 
za svećenika. 

Bio je blizak suradnik svetog Pe-
tra Sanza, biskupa. Djelovao je 
33 godine u Fujianu, pokrajini u 

jugoistočnoj Kini. Služio je svojim vjer-
nicima noću, a zbog progona kineskih 
vlastodržaca danju se sakrivao u grob-
nicama i u tajnim, skrovitim prostori-
jama. Uhićen je 1746. u Fuzhou, glav-
nom gradu Fujiana, a zajedno s njim 
još četvorica španjolskih dominikan-
skih misionara, biskup Petar Sanz te 
svećenici Franjo Serrano de Frías, Ivan 
Alcober Figuera i Franjo Díaz del Rin-
con. Svi su osuđeni na smrt 18. pro-
sinca 1746. Podnijeli su grozne muke. 
Sveti Petar Sanz je umoren 26. svibnja 
1747., a sveti Franjo Serrano i sveti 
Ivan Alcober 25. listopada 1748. Zlo-

tvori su u Fuzhou 28. listopada 1748. 
zadavili svetog Joakima Roya i svetog 
Franju Díaza. Bilo je to razdoblje kad 
su Kinom vladali carevi Yung-cheng i 
njegov sin Chien-lung. 

Relikvije mučenika pobožni vjer-
nici prenijeli su u Manilu, glavni grad 
Filipina, gdje počivaju u crkvi svetog 
Dominika. Blaženima ih je progla-
sio 1893. papa Leon XIII., a svetima 
2000. papa Ivan Pavao II. Crkva slavi 
120 svetih kineskih mučenika, među 
njima 87 kineskih katolika i 33 misi-
onara različitih narodnosti, koji su od 
1648. do 1930. dali svoje živote za 
Krista Gospodina i za njegovu Crkvu 
u raznim pokrajinama te velike azijske 
zemlje.

o. Ante Gabrić
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ZA MISIJE I 
MISIONARE 
Zdenko Azinović 
300 KM * Lucija 
Tomić 100 KM * 
Vlč. Bono Tomić 
100 KM * Siniša 
Skočibušić 150 
KM * N. N. 300 
KM * Pizzeria 

„Don Andjelo“ 100 KM * B. & M. 50 eur + 50 
KM * Anto Jurić 30 KM * Zrinka Drmić 50 KM 
* Župa Presvetog Trojstva, Krapinske Toplice 70 
kn * Sestre Benediktinke, Rab 100 kn * Župa 
sv. Josipa, Dugi Rat 2000 kn * Župa Presvetog 
Trojstva, Krapinske Toplice 100 kn + 625 kn + 
150 kn + 70 kn * Pasija d.o.o. 2000 kn * Župa 
Uznesenja BDM, Poreč 1000 kn * Ivica Kopriv-
njak 1500 kn * Nataša Milun 1500 kn * Jagoda 
Sinti 1000 kn * Vesna Horvat 1000 kn * Marina 
Maršić 4823 kn * Valentina Ćurković 1500 kn * 
Jadranka Baučić 180 kn * Fra Jakov Š. 100 kn * 
Stipo Lukač 555,55 kn * Marica Zabčić 750 kn 
* Mara Ćavar 600 kn * Valentina Ćurković 1500 
kn * Ana Jelić 1000 kn * Marisa Krolo 600 kn * 
Andre Depikolozvane 400 kn * Nataša Trebotić  
800 kn * Župa sv. Ilije proroka, Sinac-Otočac 
200 kn * Marija Križek 100 kn * Ivana Josipović 
100 kn * Ružica Kučan 3580,86 kn * Karolina 
Hrastović 300 kn * Dubravka Trgovec 50 kn * 
Milena Zaninović 50 kn * Kata Zubak 50 kn * 
Branka Maslać 200 kn * Nikolina Štimac Puž 50 
kn * Gordana Radošević 50 kn * Ružica Ceskić 
300 eur kn * Sandro Jakopčević 300 kn * Da-
nijel Stanković 50 eur * Kata Sabelja 100 kn * 
Ivica Bradara 150 kn * Stjepan Smoljkić 100 kn 
* Eleonora Diviki 50 kn * Župa Uznesenja BDM, 
Remete 750 kn * Ivo Marušić 100 kn * Božidar 
Škarec 200 kn * Viko Klarić 200 kn * Zdenka 
Podhraški-Relja 30 kn * Marijan Čović 100 kn 
* Nikola Tomkić 250 kn * Zvonimir Kapeš 1000 
kn * Silvija Martić 200 kn * Melita Ligorio 100 kn 
* Ankica Fleš 200 kn * Tomislav Čubelić 250 kn 
* Marlon Macanović 33 kn * Marinko Hudolin 
200 kn * Sanela Kučar 100 kn * Davor Cindrić 
720 kn * Ante Matković 50 kn * Nada Vrbek 
200 kn * Marija Vraneković 135 kn * Veronika 
Valičević 50 kn * Aleksandar Đura 1000 kn * 
Stjepan Vuzem 200 kn * Nikola Tomkić 250 kn 
* Marinko Hudolin 200 kn * Darinka Gatara 65 
kn * Mirjana i Vjeran Ivošević 15 eur kn * Ivana 
Josipović 100 kn * Greta Progl 560 kn * Klara 
Palinić 300 kn * Marija Križek 100 kn * Vlado 
Trogrlić 300 kn * Anita Matić 100 kn * Milena 
Zaninović 50 kn * Kata Zubak 50 kn * Nikolina 
Štimac Puž 50 kn * Danijel Krizmanić 300 kn * 
Rino Greblo 100 kn * djeca čitatelji Mak-a 610 
kn * Dubravka Trgovec 50 kn * Zoran Arapović 
100 kn * Eleonora Diviki 50 kn * Gordana Rado-
šević 1100 kn * Dubravko Tandarić 10 chf kn * 
Kata Sabelja 100 kn * Ivica Bradara 150 kn * N. 
N. 216 kn * Tomislav Čubelić 250 kn * Hrvoje 
Cerovac 300 kn * Viktorija Vukančić 220 kn * 
Đuro Horvat 500 kn * Stjepan Smoljkić 100 kn * 
Ivo Marušić 100 kn * Nada Begić 100 kn * N.N. 
100 eur * Branka Maslać 200 kn * Mladen Ba-
tinić 300 kn * Božidar Škarec 200 kn * Marinko 
Ivanda 200 kn * Vinko Klarić 200 kn * Zdenka 
Podhraški-Relja 30 kn * Ankica Đikić 200 kn

ZA GLADNE, BOLESNE, GUBAVE I NAJ-
POTREBITIJE:
Eleonora Rašić 100 KM * Joško Žarković 670 kn 
* Pero Petanjak 100 kn + 100 kn * Davorka Ši-
manović 300 kn + 300 kn * Paulina Stojanović 
300 kn + 150 kn * Dušanka Tadić 200 kn + 200 
kn * Damir Šeremet 500 kn + 500 kn * Sandra 
Španić 200 kn + 200 kn * Gordana Radošević 
50 kn * Josip Kordić 100 kn + 150 kn * Željka 
Vodopija 200 kn * Sandro Jakopčević 300 kn * 
Tomislav Skroza 200 kn + 200 kn * Iva  Jakšić 
250 kn * Jadranka Bačić-Katinić 100 kn * Antal i 
Kornelija Balog 24 kn + 24 kn * Kristina Jukić 50 

kn * Dubravko Dujmić 150 kn * Hrvoje Cerovac 
350 kn * Veronika Radić 500 kn + 500 kn * 
Ljubica Lobor 100 kn * Biserka Krivačić 150 kn * 
Melita Ligorio 100 kn + 200 kn * Marijana Ma-
leš 100 kn * Filip Babić 186 kn * Nives Horvat 
100 kn * N.N. 300 kn * Marica Vrtarić 50 kn * 
Ivan Ivaković 500 kn * Igor Štrangarević 300 kn * 
Branko Dragojević 350 kn * Zoja Zubčić 100 kn 
* Željka Vodopija 200 kn * Dolores Ivezić 200 
kn * Josipa Kozulić 150 kn * Zrinka Pulić 500 kn 
* Ivana Talaja 100 kn * Jadranka Bačić-Katinić 
100 kn * N. N. 216 kn * N.N. 300 kn * Župa sv. 
Jurja mučenika, Gornja Drenova-Rijeka 1000 kn 
* Dubravko Dujmić 150 kn * Josip Rajčić 40 kn 
+ 40 kn * Ante Ljevar 250 kn * Vera Čargonja 
600 kn * Antonia Marelja 1100 kn

SV. DJETINJSTVO – ZA DJECU  
U MISIJAMA – MISIJSKE KUTIJICE:
Ljuba Babić 90,65 KM + 15 eur + 50 kn * 
Zvonko Pavić 83,50 KM * Božica Pratnemer 50 
kn + 50 kn * Marija Galić 50 kn + 50 kn * Igor 
Končurat 100 kn + 100 kn * Marija Nikolić 70 
kn + 70 kn * Marija Cerčić 500 kn + 500 kn * 
Vesna Varga 131,60 kn * Dinko Rogulj 100 kn

DJELO SV. PETRA – ZA ŠKOLOVANJE 
SVEĆENIKA U MISIJAMA:
Benedikt Pehar 300 KM * Molitvena zajednica 
„Emanuel“, Ružići 150 KM * Ivana Čilić 20 KM * 
Dušanka Tadić 200 kn + 200 kn * Josipa Skračić 
500 kn * N.N. 1000 kn * Janko Krznarević 1000 
kn + 1000 kn * Tomislav Bilić 150 kn + 150 kn 
* Stjepan Harča 200 kn + 300 kn * N.N. 1000 
kn * N. N. 220 kn * 

ZA GLADNU I BOLESNU DJECU:
Ružica Žuljević 100 KM * Vlado Šarić 50 KM 
* Ljuba Matošević 50 KM * Slađana i Vatroslav 
Čelar 100 KM * Frano Radovac 50 KM * Šima 
Barbarić 50 KM * Irena Šimić 30 KM * Nada 
Rupčić 50 KM * N. N. 50 KM * * Vesna Heći-
mović 150 kn + 150 kn * Blagoje Kordić 100 kn 
+ 100 kn * Jozo Bjelanović 100 kn * Josip Rajčić 
40 kn + 40 kn * s. Veronika Vidaković 100 kn 
* Zoja Zubčić 200 kn * Mario Vazgeč 500 kn * 
Slavica Grgurić 400 kn * Marija Cindrić 400 kn * 
Ostium d.o.o. 2000 kn * N.N. 1000 kn

ZA ŠKOLOVANJE DJECE U MISIJAMA: 
Sestre Klanjateljice Krvi Kristove, Nova Topola 
530 KM + 15 eur + 100 kn * Anđa Mihaljević 
100 KM * Vlč. Miroslav Agostini 50 eur * Ivanka 
Doko 25 KM * Komping d.o.o., Vitez 50 KM * 
Niko Pilipović 200 kn * J. Zrno 30kn + 30 kn * 
Stjepan Vuzem 200 kn * Zrinka Dragić 200 kn * 
Anica Keškić 150,20 kn + 150,24 kn * Danica 
Humek 20 kn + 20 kn * Tomislav Skroza 200 
kn + 200 kn * Anđa Mrvelj 100 kn + 100 kn 
* Ruža Turk 50 kn + 50 kn * Nada Vuković 50 
kn + 50 kn * Vesna Erdec 75 kn + 75 kn * Josip 
Čović 70 kn + 70 kn * Ljuba Filipović 750 kn 
* Jela Lučić 200 kn * Anđa Svoboda 50 kn + 
50 kn * Danica Kristić 100 kn + 100 kn * Ste-
vo Horvat 100 kn + 100 kn * Anastazija Balas 
750 kn * Josip Trbara 500 kn + 500 kn * Ivan 
Župan 200 kn * Ivanka Boras 200 kn + 200 kn 
* Mihael Popinjač 100 kn * Župa sv. Mihovila 
arkanđela, Murter 7500 kn * Dario Maradin 100 
kn * Anica Pušić 750 kn * Magda Vlahović 70 
kn * Anđa Šubara 1500 kn * Jasminka Jug 50 kn 
* Zlatko Rusan 200 kn * Sonja Kotarac Fofonjka 
100 kn * Ljerka Haramija 194 kn * Katica Pelić 
500 kn 

ZA BUNARE U MISIJSKIM ZEMLJAMA:
Pero Petanjak 50 kn + 50 kn * Marijan Zovak 
300 kn * Katarina Šestan 500 kn * Zorko Baučić 
180 kn * Dubravko Tandarić 160 kn * Sandro 
Jakopčević 400 kn * Jadranka Baučić 135 kn * 
Tomislav Skroza 200 kn + 200 kn * Marina Vulić 
100 kn * Jadranka Baučić 169 kn * Irena Maška-
rin 100 kn + 100 kn * s. Veronika Vidaković 100 
kn * Mirjana Crvić 50 kn * Krešimir Delaš 150 kn 
* Ljerka Haramija 227,56 kn

ZA AKCIJU PROTIV KORONAVIRUSA U 
MISIJAMA: 
Mara Perić 70 kn + 70 kn

ZA MISIJE I GLADNE U DR KONGU: 
N. N., Banja Luka 50 eur * Siniša Skočibušić 50 
KM * Srećko Botrić 150 kn + 150 kn * Mladen 
Crneković 100, kn + 100 kn * Lidija Petrač 70 
kn + 70 kn * Marija Barić 20 kn + 20 kn * Stane 
Radulović 50 kn * Nikola Horvat 100 kn * Dario 
Časar 200 kn * Vesna Mohorovičić 40 kn + 40 
kn * Marusja Jurista 300 eur * D. Delić 240 kn * 
Marija Vuković 100 kn * Štefanija Novak 100 kn 
* Stane Radulović 50 kn * Specijalistička gineko-
loška ordinacija dr. Biljana Tabak 100 kn + 100 
kn * Kristina Koboević 300 kn * Marija Daniela 
Krnić 1000 kn

ZA MISIJE I GLADNE U TANZANIJI:
Borislava Kamšigovska-Šarić 5 KM * Ivan Šarić 
10 KM * Jelkica Štironja 100 kn + 100 kn + 
100 kn + 100 kn * Marusja Jurista 100 eur * 
Robert Skejić 150 kn + 150 kn * Nika Rosan-
dić 485 kn * Luka Karlić 500 kn * Ružica Lončar 
500 kn * Ivanka Karlić 1000 kn * Laura Katarina 
Jagodić 5000 kn * Elizabeta Hornung 500 kn * 
Andrijana Đuzel 500 kn + 500 kn + 500 kn * 
Ana Vlašić 485 kn * Pamela Banovac 50 kn * 
Ljuba Vrdoljak 485 kn * Anita Mikec 100 kn * 
Ivo Hrga 50 kn + 50 kn * Marta Škegro 485 kn * 
Veronika Škegro 50 kn + 50 kn * Gordana Gašić 
485 kn * Zlatko Mijoč 500 kn * Mira Bakula 50 
eur * Marijana Vilić 50 kn * Martina Oravec 120 
kn * Tihana Martinović 20 kn + 20 kn * Zrinka 
Kelava 50 kn * Barbara Ivančić 485 kn * A. Ri-
mac 100 kn + 100 kn * Marija Zečić 50 kn * Eva 
Damjanović 100 kn * Josip Spajić 50 kn + 50 kn 
* Mario Milošević 485 kn * Snježana Mikec 100 
kn * Josip Pivac 485 kn * Manda Marija Kožul 
1000 kn * Tanja Čičak 485 kn * Marija Mateša 
800 kn * Anja Zoričić 100 kn * Tomislav Zeče-
vić 14000 kn * Pamela Banovac 50 kn * Anita 
Mikec 100 kn * Martina Dajak 470 kn * Nika 
Smolić 485 kn * Mira Bakula 50 eur * Marijana 
Vilić 50 kn * Martina Oravec 120 kn * Zrinka 
Kelava 50 kn * Anita Mikić 500 kn * Marija Zečić 
50 kn * Eva Damjanović 100 kn * Vlatka Ivančić 
485 kn * Petra Rosić 485 kn

ZA MISIJE I GLADNE U BENINU:
Iva Miličević 200 kn + 200 kn + 200 kn * Ana 
Mrgan 100 kn + 100 kn * Vikica Šalić 300 kn 
+ 300 kn * Dubravka Pavišić 50 kn + 50 kn * 
Ljiljana Lukač 100 kn * Marusja Jurista 100 eur 
* Ljiljana Lukač 100 kn * Slavica Bilandžić 100 
kn + 100 kn * Anica Josić 200 kn + 200 kn * 
Apriori d.o.o. 750 kn

ZA MISIJE I GLADNE U RUANDI: 
Molitvena zajednica „Emanuel“, Ružići 300 KM 
* Ivan Prskalo 20 KM * Jordana Dumalovski 
1550 kn * Srećko Botrić 150 kn + 150 kn * Zo-
ran Zorica 100 kn + 100 kn * Marija Barić 20 kn 
+ 20 kn * Igor Pivac 1000 kn + 1000 kn * Ro-
mano Tripalo 150 kn + 150 kn * Jurica Benzon 
800 kn * Marica Žigo 50 kn * Marija Bartošek 
300 kn + 300 kn * Katarina Vajdoher 100 kn + 
100 kn * Petar Ikić 3500 kn

ZA MISIJE I GLADNE U ZAMBIJI:
Siniša Skočibušić 50 KM * Božica Deželjin 100 
kn * Marija Bartošek 300 kn + 300 kn * Valenti-
na Volarić-Lufčić 550 kn

ZA MISIJE I GLADNE U GANI:
Marusja Jurista 50 eur * Anka Dužnović  50 kn  

ZA MISIJE I GLADNE NA HAITIJU:
Nikolina Petrović 10 KM * Božo Lovrić 10 KM 
* Jozo Hrkač 50 KM * N. N. svećenik iz Bosne 
2.000 eur * N. N. svećenik Vrhbosanske nadbi-
skupije 500 KM * Marina Spaić 100 kn + 100 
kn * Štefanija Novak 300 kn * Marusja Jurista 
100 eur * Irma Farkaš 200 kn * Nikola Uravić 
1000 kn * Jela Bradarić 50 eur
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ZA MISIJE I GLADNE U UGANDI:
N. N. svećenik iz Bosne 4.000 eur * Za gradnju 
crkve u misiji Adea – Uganda: Župe Vrhbosanske 
nadbiskupije 61.500 KM * Maja Čaprić 100 kn 
* Maja Marija Prelec 50 kn + 50 kn * Marusja 
Jurista 100 eur * Ivan Ivaković 500 kn * Štefica 
Palošika 200 kn + 200 kn * Jelena Kvesić 100 eur 
+ 100 eur * Ana Dragošević 150 kn * Josip Kne-
zović  400 kn + 400 kn * Martin Bandić 1000 kn 
* Vedrana Pivčević 1200 kn  

ZA MISIJE I GLADNE U EKVADORU:
Lucija Čurić 200 kn + 200 kn * Marusja Jurista 
150 eur 

ZA MISIJE I GLADNE U KAMERUNU:
Agneza Kovačić 300 kn + 200 eur + 300 kn * 
Kristina i Damir Petrušić 1100 kn * Stana i Željko 
Pehar 1000 eur * Marija Bulum 50 kn * Franjo 
Trojnar 100 kn * Štefanija Kovačić 7700 kn * Eva 
Perko 500 kn 

ZA MISIJE I GLADNE U BOLIVIJI:
sIvana Juroš 30 KM * Leon i Mia Josipović 20 eur 
* N. N., Žepče 50 KM * Zorka Ivandić 100 KM * 
Štefanija Novak 200 kn 

ZA MISIJE I GLADNE U BRAZILU:
Anica Plješa 50 kn * Slavica Bunić 200 kn * Kristi-
jan Fafanđel 800 kn

ZA MISIJE I GLADNE U BURUNDIJU:
Nada Hrga 300 kn * Ivica Filipović 500 kn

ZA MISIJE I GLADNE U KENIJI:
Maja Čaprić 150 kn * Marusja Jurista 100 eur

ZA MISIJE I GLADNE NA ISLANDU
N. N. 216 kn

ZA MISIJE I GLADNE NA  
SALOMONSKIM OTOCIMA
N. N. 216 kn

ZA MISIJE I GLADNE U NIGERIJI
Maja Čaprić 200 kn

ZA MISIJE I GLADNE U RUSIJI:
Maja Čaprić 200 kn * N. N. 216 kn

ZA SVETE MISE U MISIJAMA: 
Mise Gregorijane: Vrhbosanska nadbiskupija 
21.000 KM * Župa Živinice 2.800 KM + 720 eur 
* Branko Grgić 90 KM * Ivan Belančić 2000 kn * 
Lada Grubišić 6000 kn * Milan Komljenović 50 
kn * Timotej Vuković 600 kn * Župa sv. Anselma, 
Nin 9450 kn * Ivona Marić 2000 kn + 4000 kn 
+ 2000 kn * Lada Grubišić 2000 kn * Kristina 
Sajković 4000 kn * Marica Balog 500 eur + 300 
kn * Marija Ana Gradiški 2000 kn + 2000 kn + 
2000 kn + 2000 kn + 2000 kn * Ivan Belančić 
8000 kn * Stana Švarc 6000 kn * Milkica Petković 
2000 kn * Zvjezdana Hlupić 2000 kn 

ZA AKCIJU MIVA - MISIJSKA VOZILA
Župljani župe Sv. Ilije Proroka, Kandija 810 
KM * Na vjenčanjima u župi Kandija: Katari-
na Mušura i Kristjan Krajina 255 KM * Kristina 
Piplica i Luka Bojić 490 KM * Nikolina Miloš i 
Stjepan Jurković 345 KM * N. N., Sarajevo 50 
KM * Jozo Hrkač 50 KM * Župa Sv. Stjepana, 
Čerin 3.100 KM * Župa Sv. Ivana Krstitelja, Ru-
žići 2.150 KM * Ivanka Vidović 100 KM * Vlč. 
Miroslav Agostini 100 KM * Marija Lasić 50 
KM * Jelena Šimičević 100 KM * Hrvoje Lasić 
55 KM * Darko Papac 200 kn * Župa sv. Vin-
ka Pallottija, Vinkovci 1173 kn * Župa Rođenja 
BDM, Labin Gornji 1750 kn * Župa Svete Obi-
telji, Osijek 1400 kn * Župa Krista Kralja, Reše-
tari 1500 kn * Dragica Laštro 1500 kn * Župa 
Bezgrešnog Srca Marijina, Slavonski Brod 2460 
kn * Kristina Kahriman 300 kn * Luca Radman 
20 kn * Birkić Koviljka 1000 kn * Marija Baković 
100 kn * Župa sv. Lovre, Koromačno 1600 kn 
* Natko Blagojević 100 kn * Mladen Matijaca 

300 kn * Ivan Ilišinović 1010 kn * Božica Bute-
rin 500 kn * A. Harča 20 kn * Klara Oštrić 390 
kn * Ljerka Haramija 100 kn * Župa Uznesenja 
BDM, Krk 100 kn * Slađana Čargonja 200 kn 
* Župa Rođenja BDM, Labin Gornji 550 kn * 
Župa sv. Marka, Peteranec 1000 kn * Župa sv. 
Katarine, Hlebine 500 kn * Župa Sv. Martina 
2305 kn * Iva Vukas 30 kn * Anka Dužnović 
50 kn * Iva Mogorović 1000 kn * Vedran Višnjić 
150 kn * N.N. 2000 kn * Župa BDM Bezgrešne, 
Soblinec 1120 kn * Fra Božo Duvnjak 1000 kn 
* Sonja i Mladen Batinić 500 kn * Dragan Nik-
čević 100 kn * Župa sv. Antuna Padovanskog, 
Daruvar 2123 kn * Marija Cikojević Klasić 100 
kn * Dario Mađor 150 kn * Ljiljana Kosak 100 
kn * Župa Presvetog Srca Isusova, Šibenik 1000 
kn * Župa sv. Mihovila arkanđela, Murter 4000 
kn * Župa sv. Vida mučenika, Varaždin 19080 
kn * Senka Pedić 100 kn * Župa sv. Jurja, Desi-
nić 4000  kn * Nadbiskupija Zadarska 1000 kn 
* Ivanka Lenarčić 150 kn * Mirjana Fitz 50 kn * 
Sandro Jakopčević 400 kn * Marija Baković 100 
kn * Zlata Omahen 200 kn * Luca Radman 20 
kn * Jadranka Baučić 129 kn * Nikola Tomašević 
1500 cad * Filka Cace 1000 kn * Ljerka Hara-
mija 150 kn * Župa sv. Jurja, Pazin 5518 kn * 
Župa sv. Jurja, Pazin 2875 kn * Natko Blagojević 
100 kn * A. Harča 20 kn * Marija Peranić 500 
kn * Iva Vukas 40 kn * Ivan Škarica 2000 kn * 
Jadranka Baučić 210 kn
AKCIJA VODA ZA ŽIVOT
Dragan Matijević 100 + 200 kn + 100 + 200 
kn * Andreja Premerić 100 kn + 100 kn
ZA MASLINOVE GRANČICE
Župa Rastanak svetih apostola, Novigrad 
Podravski 600 kn
ZA POŠTANSKE MARKICE
N.N., don Tomislav Puljić, Varaždinska bi-
skupija, s. Robertina Šašo 
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